Decretum de
appel. ad Pon.
Roman. in cō-
cilio Carth.
3. receptum,
& approbatum.

Cauta obser-
uatio in cano-
ne 92. & ca-
none 63. syno-
di Carth. 6.

gis ad Pontificem Romanum pertinebant: illud enim, quod in extrema parte canonis proxime recitati græcè est, *ὡς περὶ τῶν ἐπισκόπων πολλάκις ὄρι-
σται*, id est, sicut de episcopis sæpè decretum est, non potest vlla ratione sic
intelligi, nè quis erret, quasi hoc dicat canon, decretum esse sæpè, vt episco-
pi non appellent transmarinos iudices, sed primates: vt de presbyteris &
diaconis decretum est: siquidem primates non sunt iudices appellationis
episcoporum, sed primi iudices, vt constat ex concilio Carthagin. 3. cap. 7.
Quisquis episcoporum accusatur, ad primates prouinciz causam deferat
accusator. Hoc ergò significat, sicut de episcopis sæpè decretum est, scili-
cet, vt si de eorum iudicijs questi fuerint clerici, fiat, quod statutum est ca-
none illo 92. Ac rursus canone 63. appellationes non à quibuscunq; sed ab
arbitris interdixerunt, legem, seculi à ratione naturali dictam secuti: ar-
bitri enim sententia (inquit Vlpianus) siue æqua, siue iniqua sit, stare oportet,
sibiq; quisque imputare, quòd eum elegerit. Vndè doctissimus Plato
in 6. libro de legibus, hoc iudicium *κυριώτατον δικαστήριον* appellauit, quod
nos interpretari possumus, iudicium potissimum. Redeo ad 3. Concilium
Carthaginense. An non satis conuenit, quod hoc canone patres Africani il-
lius 3. Concilij de appellationibus sanxerunt, cum eo, quod Damasus Pon-
tifex ad Synodum in Mauritania congregatam, scripsit, cum ait: Quam
omnes (Sedem Apostolicam dicit) appellare, si necesse fuerit, & eius fulciri
auxilio oportet. Sicut ergò, cum dixit Damasus, omnes, neminem excepit,
quin prouocare posset, si necesse esset: sic tertia illa Synodus, cum dixit,
à quibuscunq; iudicibus ecclesiasticis prouocatum fuerit, neminem ex-
cepit, à quo non prouocari posset. Africani igitur patres in illa quidem
Synodo 3. canonem de appellationibus tenuerunt, & confirmauerunt: at vos
Luterani, ex quo esse cœpistis, de ortu loquor vestræ hæresis, nunquam te-
nuistis. In sexta verò Carthaginensi etsi non receperunt, donè eis in con-
cilio Niceno ostenderetur, nunquam tamen primatum Pontificis negaue-
runt. Vt vel ex vno Augustino episcopo Hipponensi, qui interfuit, & lega-
tus Numidiz fuit, intelligi potest, vt suprà docuimus, nec à fide Romanæ
ecclesie vnquam illi recesserunt: immò quoscunq; de hæresi ecclesia Ro-
mana damnauit, & ipsi damnauerunt: at vos statim à principio obedi-
entiam Pontificis Romani abieistis: primatum eius negastis, & fidem eccle-
siaz catholicæ reliquistis. Illi Nicenum canonem de appellationibus osten-
di sibi postulabant, parati recipere, si ostenderetur, promittentes interim
seruaturos se omnia sine iniuria Pontificis: immò in extrema parte episto-
læ ad Cælestinum Pont. damnationem Apiarij, vndè illa procella orta est,
factam esse confitentur, salua episcopi Romani moderatione, an non est
hoc confiteri ius & auctoritatem Pontificem appellandi? Canones verò
ex Sardicensi Concilio in commonitorio recitados, qui erant alioquè ex
Actis Synodi Nicenæ sumpti, non solùm nec absurdos, neque falsos esse
dicèsi Synodo vnquam dixerunt, vt vos finxistis: sed potiùs, vt paulò antè ex ipsa eorum
epistola

*Quanta sit
Magdebur-
gensium &
Africanorum
distantia ac
differentia,
quorum simi-
les videri vo-
lunt in nega-
tione decret.
de appell.*

*Canones Ni-
cenos ex Sar-
dicensi Synodo*

epistola ostendi, probabant & commendabant, modò Romæ seruantur: in quo tacite ac dissimulanter de Pontifice querebantur: at vos absurdifimos dicitis & falsatos, qui dicitis, iuxta prophetam, bonum, malum: malum, bonum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, quos manet propheticum vā. Præterea quod illi tunc patres errarunt, postea successores eorum, Bonifacio 2. Pontifice, correxerunt, cum est inter Africanā & Romanam ecclesiam facta pacis reconciliatio, vt perspicitur ex epistola eiusdem Bonifacii ad Eulalium Patriarcham Alexandrinum, in qua multa diuine præfatus de distinctione ordinum ecclesiasticorum, & de mira connectione concordia ex diuersitate ac distinctione graduum, subiungit: Quia igitur vnumquodque salubriter tunc completur officium, cum fuerit vnus, ad quem possit recurri, præpositus, vota nostra charitatē tuam latere nolumus, nè qui particeps fuit sollicitudinis, gaudiorum fructus reddatur extorris. Et idè Carthaginensem ecclesiam ad Communionem nostram rediisse radentibus significamus alloquijs, & mandatorū, quæ legatis nostris dedimus, seriem in omnibus fuisse completā. & paulò post: Aurelius enim præfatus Carthaginensis ecclesiæ olim episcopus, cum collegis suis instigatē diabolo superbire temporibus prædecessorum nostrorū Bonifacii atq; Cælestini contra Romanam ecclesiam cepit: Sed videns se modò peccatis Aurelij Eulalius à Romanæ ecclesiæ communionem segregatum, humilians recognouit se, pacem & communionem Romanæ ecclesiæ petens, & subscribendo vnā cum collegis suis, damnauit auctoritate Apostolica omnes scripturas, quæ aduersus Romanæ ecclesiæ priuilegia factæ quoquo ingenio fuerunt. Horum ergò vos pœnitentiam imitari oportebat, nō illorum superbiam: sed maluistis æmulari in malignantibus, & zelare facientes iniquitatem. Det vobis Dominus locum pœnitentiæ, vt dedit illi Eulalio. Postremò patres illi Africani, quantum in Synodo Sardicensi, quæ extabat, legerent, quæ in cōmonitorio illo, ex Nicena Synodo proferebantur, quæ fuerant postea in Sardicensi repetitæ, quia tamen nondum putabant eam Synodum ab œcumenica Synodo confirmatam, non mouebat illos: tamen si erat quidem recepta & approbata in 2. Synodo Constantinop. canone 5. vbi occidentalis Synodus vocatur: vt in Synodo quoq; Florentina act. 6. affirmatū est. At vos, postquam Synodus Sardicensis, non solum in illa Constantinopolitana, sed in alijs etiā magnis & œcumenicis Synodis, quæ postea consecutæ sunt, confirmata est, quid iam vtunquē excusare potestis? Esto, non extent acta illa Synodi Nicenæ, ex quibus decreta illa Sardicensis Concilij in Carthaginensi sumpta & repetita fuerant, fuisse enim scripta acta, & quidem accuratè, testatur magnus Athanasius in epistola de Synodis Arimini & Seleuciæ: Photius quoq; Constantinop. scribit in bibliotheca sua, id est, in volumine de libris à se lectis, legisse se Acta Synodi Nicenæ tribus voluminibus, à Gelasio quodam scripta. Item beatus Isidorus Hispal. archiepiscopus in prologo sue collectionis Canonum,

& Epi-

*recitatos, nūc
quàm African
ni absurdos
aut falsatos
dixerunt, vt
magd. finas
runt.*

*Synodus Sardo
dicensis appro
bata in Syno
do Constanti
can. 5. vbi oc
cidentalibus vo
catur.*

*De actis Nica
cena Synodi
accuratè scri
ptis, eorumq;
auctoribus*

& Epistolarum, audisse ait ex duobus de consortio fratrum suorum, (episcopos dicit) qui ex Oriente venerant, qui affirmabant vidisse in Oriente ingens volumen actorum Synodi Nicenæ: in quibus aiebant iudicia querimoniarum, & definitiones ac constitutiones contineri: ubi autem iudicia & actiones causarum tractantur, necesse est sæpè vt producantur regulæ ecclesiasticæ, & vt sententiæ iudiciales inter actiones ipsas sanciantur: vt in Actis concilij Chalcedonenfis, quæ illi ex Oriente patres, de quibus paulò antè Isidorus meminit, dicebant ad exemplum Actorum Nicenæ Synodi scripta esse, vt cernere licet in Act. 12. ubi causa Balsiani & Stephani Episcoporum ecclesiæ Ephesiorum, acta est: & quia contra regulas ibi productas facti fuerant episcopi, secundùm canones ibi recitados priuati sunt. Item in actione 7. controuersia Maximi Antiochiæ Episcopi, & Iuuenalis Hierosolymorum de parœcijs composita est, ita vt Antiochenus haberet in diocesi sua duas Phœnicias & Arabiam: & Hierosolymitanus tres Palæstinas. Sic etiam in 5. conc. instituta est actio, & acta causa contra Petrum Apamearum episcopum. Ad ista ergò acta Synodi Nicenæ, illi Niceni canones pertinent, ex quibus actis sententias illas tam multas & varias iudiciales, quas Iulius

Quòd canones Pontifex in rescripto ad Orientales produxit, sumptas esse non obscure illi Niceni, ex idem Iulius significasse mihi videtur, cum finem faciens, Plura, inquit, de quibus sententias illas iudiciales in rescripto ad Orientales Iulius sumpsit, ad acta Synodi pertinebāt, & in eis ferrebantur.

idem Iulius significasse mihi videtur, cum finem faciens, Plura, inquit, de his ideò hinc non inserimus, nè vacuare, vilemve prædictam facere Synodum videremur: aut fastidium legentibus, audientibusq; proluxa faceret epistola. cum Synodum dixit, profectò acta Synodi intellexit: non enim Synodus in canonibus consistit, alioqui Synodi nullæ essent, quæ nullos canones fecerūt. neque rursus si totos, siue 70. siue 80. canones, quos Nicena Synodus composuit, Iulius repetisset, cōtinuò totā Synodū vacuasset, cum canones seorsum ferri soleant, & ab ipsa Synodo, id est, ab Actis separari. Loquitur igitur Iulius de legibus, siue canonibus ecclesiasticis, quas nunc vocant decisiones, quæ erant per acta ipsa & actiones causarum, tanquàm sanguis per venas corporis fusus: Non enim decisiones iudiciales aptius collocari poterant, quàm inter causas ipsas & causarum actiones, quæ in actis continebantur. Confirmat etiam hoc illud Nicolai primi dist. 19. cap. Si Romanorum: Præsertim, inquit, cum Synodalia gesta, inter quæ ipsi canones statuti sunt, in codice canonum non habeantur. Libenter hæc notauit, quòd aliquandò, cum hæc non distinguebam, neque considerabam, fateor, non poteram intelligere, quomodò ex illis canonibus 80. qui in 70. postea redacti sunt, tam multæ sententiæ (sic enim Iulius vocat) iudiciales essent. non enim probabile mihi videbatur, tam multos canones de iudicijs & actionibus causarum, & tam paucos de cæteris rebus sancitos esse. Esto ergò, vt iterum dicam, non extent acta ista Nicenæ Synodi, in quibus, vt par est credere, canones illi duo iudiciales Synodi Sardicenis 7. & 17. continebantur, quos Zosimus Pont. in cōmonitorio legatis suis ad Synodum Carthaginensem dedit, & ex Concilio Niceno esse affirmavit: at extat ipsa

ipsa illa Sardicensis Synodus ex 200. episcopis 30. prouinciarum, quæ vt alix Synodi alios canones Nicenos continent, vt Antiochena, Laodicensis, & alix, ita hæc Sardicensis canones illos, qui in Synodo Carthaginensi ex commonitorio illo recitati sunt, continet. Sed iam sextum canonem aggre- diamur.

De sexto Canone Conc. Niceni, & quemadmodum in eo summa potestas Pontificis necessariò contineatur, & Apostolicum ius ecclesiasticæ pro- uocationis ad eum: & quomodo ex 34. canone Apostolorum, & ex epistola 3. sancti Anacleti is canon ortum duxerit, & de interpretatione euideti eiusdem Canonis sexti, & quid verbum $\pi\rho\epsilon\sigma\beta\epsilon\iota\omicron\nu$ in eodem Can. sexto significet con- tra patronum Molinæ. Item responsio ad id quod in 4. Centuria obijciunt Magdeb. dissentire inter se qui auctoritatem primatûs Pontifi. ad consue- tudinem referunt: & quæ ad Christum, & quæ ista consuetudo sic intelligen- da in epistolis Pontificum. De epistola Iulij cum Athanasio, cum historia & testimonio Theodoretii, & Socratis, & Synodo Sardicensi collata. De eo, quod Magdeb. sextum canonem falsatum esse obiecerunt, & quare, & ubi eum, vt nunc habet, ijdem receperunt: & de praua interpretatione canonis 6. & 9. Niceni in historia Rufini. Quid significet parilis mos in eodem sexto Canone.

Cap. 3.

Postquam satis ostensum est, patres illos concilij Cathagin. primatum Pontificis Romani, nunquam refutasse, sed potiùs semper illum Pon- tifici tribuisse: agè differamus iam accuratiùs de illo ipso canone sexto concilij Niceni, qui est de consuetudine prisca potestatis ipsorum Primâ- tum in subiectos Episcopos, quia hæc, inquit, est episcopi Romani consue- tudo. interpretemurq; illum, non solum veterum pontificum, & aliorum sanctorum patrum, sed etiam magnorum conciliorum testimonijs, ac de- cretis in interpretationem eius collatis: Interpretemur, inquam, pluribus de causis, quàm exactissimè possumus: tum quia in hoc canone non benè considerato, patres illi Carthaginenses sic clericos & episcopos Metropolitis suis commissos esse existimabât, vt non esset ad episcopum Romanum pro uocatio: tum etiam, quia in eo ipso canone est illa prisca consuetudo, quam Magdeburgenses in 5. Centuria, vt antea dixi, obijciunt, non fuisse à Zosimo Papa citatam, sed tantum, inquit, ius humanum, id est, decreta Nicena: deindè, quia quidam patronus Molinæ Luteranus scriptor ausus est dicere, circumscriptam esse in hoc canone certis finibus Romani Ponti- ficis iurisdictionem: in quo mendacio, mirum, quàm insanè exultet ac tri- umphet: postremò, quod potissimum est, quia hic canon grauissimus te- stis est summæ potestatis episcopi Romani, & legitimæ ad eum, cum ne-

Nn

cessè

celsè est, prouocationis. Vigeantergò, inquit canon, prisca consuetudines,
 quæ in Aegypto, Libya, ac Pentapoli sunt: vt episcopus Alexandrinus horu
 omnium habeat potestatem, quia ita consuetum est episcopo Romæ. Sequitur
 deindè: Similiter autem in Antiochia & alijs prouincijs seruanda sunt pri-
 uilegia ecclesijs &c. non dixit, Sicut hoc consuetum est episcopo Romæ: sed
 dixit, Quia hoc consuetum est episcopo Romæ, habere scilicet potestatem in
 episcopos suos. Quare si potestas, quam episcopus Rom. in episcopos habe-
 re consuevit, causa est, cur primates Alexandrinus & Antiochenus, in epi-
 scopos suarum prouinciarum de τῶν ἀρχαίων potestatem habere consueuerint: igitur
 potestas episcopi Romani in episcopos maior est, quam primatum Ale-
 xandrini & Antiocheni: propter quod enim vnumquodq; est, & illud ma-
 gis est: vt ratione naturali magistra, princeps philosophorum didicit, & idem
 in priore libro posteriorum ἀναλυτικῶν docuit: vt quod causa est, inquit, cur
 hoc amemus, magis illud amamus. Similiter dicendum est, Propter quod
 vnumquodq; potest, & illud magis potest. Quare si primates, archiepisco-
 pi, aut Metropolitanani, quod à principio in episcopos suarum prouinciarum
 posse consueuerunt, propter id, quod episcopus Romanus in episcopos sibi
 subiectos posse consuevit, possunt: ex quo rursus necessariò sequitur, vt
 potestas episcopi Rom. maior sit: igitur ad episcopum Rom. vtpote maiorè,
 hoc ipso canone sexto teste, omnibus, cum necesse est, datur prouocatio.
 Vnde autem, & qua ratione factum sit, vt episcopi Rom. potestas in episco-
 pos sit maior, & ex ea tanquam ex causa ac fonte potestas Primatum & Ar-
 chiepiscoporum aut Metropolitanorum in suos episcopos deriuetur, opti-
 mè & grauissimè, ac magna anthoritate Pont. Anacletus in epistola 3. in-
 terpretatus est, quem Synodus Nicena in hoc sexto canone est secuta. sic
 enim ait: Indè nanque & beati Apostoli inter se statuerunt, vt episcopi sin-
 gularum scirent gentium, quis inter eos primus esset: quatenus ad eum
 potior eorum sollicitudo pertineret. Nam & inter beatos Apostolos quor-
 dam fuit discretio: & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino
 est concessum, & ipsi inter se id ipsum voluerunt, vt reliquis omnibus præ-
 esset Apostolis: qui & eandem formam suis successoribus & reliquis episco-
 pis tenendam tradiderunt. Haftenus Anacletus. Cuius epistolæ temerè à
 Magdeburgensibus reijciuntur, cum eorum propheta ac magister Marti-
 nus Luterus, secundæ eiusdem Anacleti epistolæ testimonio & autoritate
 contra nos in resolutione de autoritate Pontificis abutatur. Quia igitur
 beatus Petrus reliquis omnibus Apostolis, ita Domino secundum euange-
 lium suum statuente, præfuit, omnesq; eum principem habuerunt, quanuis
 omnes Apostoli essent: idcirco sancti Apostoli iussu Domini statuerunt, vt
 simili forma ac more archiepiscopi & Patriarchæ, reliquis per prouincias
 suas præfessent episcopis, quanuis omnes essent episcopi: omnesq; episco-
 pi singularum nationum suum primum haberent. hæc forma 34. Canone
 Apostolorum sancita est: quem hoc loco epistolæ suæ tertię S. Anacletus
 citauit